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2.7. KANUNLAR GELİŞİYOR

İlk siyasi oluşumlarda, devlet ve toplum hayatının düzen 

ve disiplinle yürütülmesi için her türlü hukuki iş, gelenek 

hâline gelmiş kurallara göre düzenleniyordu. Daha 

sonraki zamanlarda örf ve âdetlerden oluşan geleneksel 

hukuk kuralları yazılı hâle getirilmiştir. Roma 

İmparatorluğu’ndaki hukuk kuralları da benzer şekilde 

gelişmiştir. 
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Roma şehrinin kuruluş tarihi 

olarak kabul edilen MÖ 753 

yılından Doğu Roma 

İmparatoru Justinianus’un

(Jüstinyanus) 565 yılında 

ölümüne kadar geçen sürede 

Roma ve egemenliği altındaki 

ülkelerde uygulanmış olan 

hukuka Roma hukuku denir. 



Roma hukuku, bugünkü Avrupa ülkelerinde uygulanan

hukuk sisteminin temelini oluşturur. Bu hukuk sisteminin ilk

basamağı “12 Levha Kanunları”dır. Patricilerin uygulamalarına

karşı çıkan pleplerin ayaklanmaları ile bu kanunlar gündeme

gelmiştir. Bu ayaklanmaları bastırmak amacıyla kanunlar ıslah

edilerek ilk defa yazılı hâle getirilmiştir. Bu kanunlarla Roma

halkının görev ve sorumlulukları, halk arasındaki ilişkiler gibi pek

çok konuya açıklık getirilmiştir.
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12 Levha Kanunları

Bir kimse, kendisine borçlu olan kişiyi hâkim

(majistra) önüne götürürse ve borçlu borcunu

ödeyemezse muayyen şekillere riâyet ederek ona el

koyar, evine götürür ve zincire vurur. Muayyen zaman

içinde yine ödeyemezse öldürebilir veya köle olarak

satabilir.
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İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi

• Madde 4- Hiç kimse kölelik veya kulluk altında

bulundurulamaz, kölelik ve köle ticareti her türlü

biçimde yasaktır.

• Madde 5- Hiç kimseye işkence yapılamaz, zalimce,

insanlık dışı veya onur kırıcı davranışlarda

bulunulamaz ve ceza verilemez.
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527-565 yılları arasında Doğu Roma İmparatoru olan

Justinianus, On İki Levha Kanunları başta olmak üzere

Roma kanunlarını toplayarak çağın ve toplumun

ihtiyaçlarına uygun bir şekilde yeniden düzenlemiştir.

Justinianus Kanunları’nda suç ve ceza sisteminde

suçluyu arındırma, iyileştirme ve korkutma amacı

vardır. Bu kanunlarda hapis cezası uygulaması yoktu,

bunun yerine suçluların manastırlara kapatılması tedbirine

başvurulmuştu.
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Moğol İmparatorluğu'nun hukuk ve askerlik işlerini

düzenleyen kanunlara “Cengiz Han Yasası” veya

”Büyük Yasa” denilmiştir. Ama bu yasanın tamamı

Cengiz Han tarafından oluşturulmuş değildir. Cengiz

Han Yasası nesilden nesile aktarılan Türk ve Moğol

törelerinin yazılı hâle getirilerek düzenlenmiş

şeklidir.
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 Cengiz Yasası’nda aile hukukuna ve ceza hukukuna dair örnek maddeler

 • Kasten yalan söyleyen, sihirbazlıkla uğraşan, casusluk yapan, kavga etmekte 
olan iki şahıs arasına girerek onlardan birine yardım edenlerin cezası ölümdür.

 • Yemek yemekte olan adamların yanından geçen adam, derhal attan inmeli, 
yemek yiyenlerin müsaadesini almaksızın yemeğe oturmalı, yemek yiyenler de 
buna mâni olmamalıdır.

 • Vazifesini ihmal eden askere, sürgün; av esnasında avı kaçıran avcıya, dayak ya 
da ölüm cezası verilir.

 • Ölüm cezasına çarptırılan kişi diyet vererek ölüm cezasından kurtulabilir.

 • Bir kimsenin evinde çalınmış at bulunduğu takdirde bu kimse atı sahibine iade 
etmeye ve bundan başka, atın sahibine ceza olarak da dokuz at vermeye 
mecburdur. Eğer çalan bu cezayı ödeyecek durumda değilse bunun yerine 
çocuklarını vermeye mecbur edilir. Çocukları da yoksa kendisi idam cezasıyla 
cezalandırılır.

 • Baba öldüğü zaman yaşça büyük olanlar fazla hisse alırlar. En küçük oğul 
babasının evinde kalır. Çocukların derecesi, analarının derecesiyle tayin olunur.
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2.8. İLK VE ORTA ÇAĞ’DA ORDU

İlk Çağ’dan itibaren ordular, devlet olarak adlandırılan

sosyal ve siyasi yapının en önemli unsurlarındandır.

Ordunun temelini teşkilat, teçhizat ve doktrin

oluşturmaktadır.
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Teşkilat

Askerî organizasyon içindeki emir komuta zinciri,

beraberinde verilen görevleri ve bu görevleri

yerine getirenlerin oluşturduğu teşkilatı

doğurmuştur. İlk Çağ’dan itibaren devletler,

varlıklarını devam ettirebilmek, savaşlarda başarılı

olabilmek, huzuru ve düzeni sağlayabilmek için güçlü

askerî teşkilatlar kurmaya başlamıştır.
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Sümerlerde askerlik soylulara ait bir meslek olsa da

savaş zamanı bütün erkekler asker sayılırdı. Asur ordusu

ücretli askerlerden, gönüllülerden ve krala ait kentte

oturan ve masrafları kral tarafından karşılanan hür

erkeklerden oluşurdu. İhtiyaç hâlinde bütün erkekler askere

çağrılırdı.
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Mısır ordusu, yerel askerî birliklerden ve paralı askerlerden

oluşurdu. Sınır boylarında kendilerine arazi verilen kişiler, ihtiyaca

göre kralın muhafız alayında görev alırdı. Nil’de ve denizlerde

kullanılan yelkenli ve kürekli savaş gemilerine de sahip olan Mısır

İmparatorluğu, güçlü donanmasıyla Kızıldeniz’de etkili olmuştur.
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Hititlerde eli silah tutan her erkek savaş zamanında asker sayılırdı.

Ancak kralın muhafızlığını yapan bir askerî kadro her zaman vardı ve

ihtiyaç hâlinde paralı askerler de orduya alınırdı. Urartularda ise ordu

başta piyade kuvvetlerinden oluşmuşsa da siyasi yapının merkezî bir

devlete dönüşmesi ile esirlerden de asker temin edilmeye

başlanmıştır.
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Perslerde askerlik tüm sınıflar için zorunluydu.

Başkomutanlar ve rütbeliler soylulardan seçilirdi.

Ordu, merkezî güçlerden ve satraplık ordularının

birleşmesinden oluşur ve aynı zamanda paralı askerler

de bu orduda bulunurdu.www.tariheglencesi.com



Disiplini ile ün salmış Roma ordusunun temeli

legionlardan (lejyon) oluşmaktaydı. Her Roma vatandaşı 46

yaşına kadar asker sayılırdı. Ordu devamlı olarak

silahaltında tutulmaz ancak savaş zamanında senatonun

belirlediği sayıda kişi, silahaltına alınırdı.
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Roma donanmasında genellikle iki sıra kürekli, dar

ve hareket yeteneği fazla gemiler ile yelkenliler

bulunmaktaydı ve Romalılar donanma üstlerine de

sahipti.
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Teçhizat

Teçhizat, savaş araç ve gereçleri demektir. Ayrıca

bunların imalatını, geliştirilmesini, ulaştırılmasını ve

depolanmasını da kapsar. Teçhizat; askerlerin

ayrılmaz bir parçasıdır. Gelişmiş teçhizatlarla

donatılan askerî birlikler, diğer topluluklara karşı

üstünlük sağlamıştı.
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İlk Çağ medeniyetlerinin orduları genel olarak piyade,

süvari ve savaş arabalı askerlerden oluşurdu. Bu askerler

silah olarak ok, yay, kalkan, mızrak, topuz, balta ve kılıç

gibi silahlar kullanırdı. Kuşatmalarda mancınık, kule ve

koçbaşları da kullanılmıştır.
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İlk atlı kavimler olan konar-göçerlerde, ordunun savaş

gücünü süvari birlikler oluştururdu. Savaş arabalarına

sahip olan yerleşik toplumlar, konar-göçerlerden

etkilenerek süvari birlikler de oluşturmuştur.
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Doktrin (Strateji ve Taktik)

Ülkenin silahlı gücü olan ordunun, kontrolü, sevki ve

idaresi gereklidir. Bunun için ilk çağlardan itibaren

devletler, askerî teşkilatlara verilen görevlerin nasıl

yapılacağı üzerine fikir yürütmüştür. Doktrin denilen

bu fikir yürütme sürecinde kültür, örf, âdet, eğitim,

strateji, tatbikat-av ve kurallar etkili olmuştur.
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İlk Çağ medeniyetlerinde orduların teçhizatları ve

uyguladıkları taktikler hemen hemen aynıdır. Orduları

farklı kılan özellikler; savaş meydanındaki hareket

yeteneği, saldırı ve savunma gücüdür. Savaşlarda asıl

sonuç kent kuşatmalarından ziyade meydan savaşlarında

alınmaktaydı.
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Meydan savaşlarında

piyadelerden oluşan

birliklerin düşmanın savaş

arabalarına direnme gücü,

savaşın kazanılmasında

etkiliydi. Devletler,

savaşlarda düşmanlarını alt

edebilmek için farklı savaş

stratejileri üretmiştir.
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Güçlü bir ordu için eğitim ve

tatbikat önemlidir. Pers ordusunda

eğitime 16 yaşından itibaren

başlanır ve bu eğitim 10 yıl

sürerdi. Mısır ordusunda kuvvete

dayalı askerî anlayışın yerini,

savaş taktiklerine dayanan eğitim

anlayışı almıştı. Türklerdeki sürek

avları da savaş eğitiminin önemli

bir parçası olmuştur.
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Yerleşik ve Konar-göçerler Arasındaki Savaşlar

Yerleşik topluluklar üretimde, konar-göçer topluluklar

ise askerlik alanında birbirlerine karşı üstünlük

kurmuştu. Başlıca geçim kaynağı hayvancılık olan

konar-göçer toplulukların ekonomileri, ihtiyaçlarını

karşılamada yetersizdi.
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Bu nedenle konar-göçer topluluklar ya yerleşik

topluluklarla ticaret yoluyla mal değişikliği yapmak ya da

savaş yoluyla yerleşik toplulukların mallarına sahip olmak

istemiştir. www.tariheglencesi.com



 Konar-göçer Ordusu

 Orta Asya’nın konar-göçeri dünyanın en iyi askeridir. Çünkü bu askerler yerleşik 

devletlerde görülen ağır donanımlı ve hareket kabiliyeti kısıtlı piyade ordularının 

aksine hafif silahlı ve hızlı hücum yapabilen süvarilerden oluşurdu. Konar-

göçerler en iyi atlı süvarilere sahipti ve en çok atlı süvariler de onların 

ordularında bulunurdu. Silahlarını günün koşullarına göre sürekli 

mükemmelleştirirlerdi. Konar-göçer askerî, dayanıklı, disiplinli, uyumlu ve 

süreklidir. Konar-göçerler zırh, hançer ve mızrak kullanmış ve ayrıca oklarını 

daha uzağa fırlatmalarını sağlayan yayı geliştirmiştir. Konar-göçer ordusu 

dağınık bir kalabalık olmaktan öte herkesin, neyi ne zaman yapacağını iyi bildiği, 

birbirine yardım ettiği bir yapıya sahipti. Ordu ayağa kalkmış bir halk, yürüyen 

bir ulustur. Bu ordularda kadınlar da gerektiğinde savaşa katılırdı.
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 Savaşlar tarih boyunca; tarafların amacı, silahları ve 

sosyo-ekonomik durumlarına göre birbirlerinden 

farklılık gösterir. Konar-göçer topluluklar dışa açık ve 

savaşçı bir yaşam biçimine sahipken yerleşik 

topluluklar bunun tam tersine dışa kapalı ve barışçı 

bir yaşam biçimini benimsemiştir. Konar-göçerler ile 

yerleşik topluluklar arasındaki savaşlarda genellikle 

konar-göçerler üstünlük sağlamıştır.
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Yaşam tarzları askerlerin yaşam biçimlerine benzeyen bu

topluluklar, kolaylıkla orduya dönüşebilecek bir yapıya

sahipti. Savaş, yerleşik toplulukların zaferiyle bitmiş olsa

da böyle bir zaferin onlara kazandıracağı birkaç tutsak ile

silah, belki küçük bir sürü olurdu.
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Yenilen saldırgan konar-göçerler bunları bile vermeden

kaçmayı başarabilirken yenilen yerleşikler, konar-göçerler

gibi kaçamamıştır. Yerleşikler, kaçıp topraksız kalmaktansa

topraklarında kalıp haraç ödemeyi kabullenmiştir.
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GAYESİ OLMAYAN KİMSE , ÇALIŞMAKTAN ZEVK ALAMAZ.

Emille Raux
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